remaneret in camera Geuriensi, al téra in carnera Ecclesie 
Saneti Martini, tertia penes predictum Johaunem. Hoc autem 
factum est in presentia Canonicorum Geuriensium, videlicet 
Magistri Theobaldi, et Cantoris Bede, et Custodis Petri, et 
Pethe Magistri Hospitalis Domus, et Thome Decani et Jo-
hannis, et Pauli, et Magistri Wirunt ; ipso predicto Abbate 
ibidem existente cum fratribus suis, scilicet Sebastiano Ab-
bate, Primo Decano, Henrico Custode, Silvestro Subdecano, 
Vitali sacerdote, Thoma diacono et jobbagionibus suis Thi-
moteo, et Ceb, et Vitali, et filio suo Urolou curialibus Comiti-
bus existentibus videlicet anno ab Incarnatione Domini Mil-
lesimo ducentesimo decimo sexto. 

(Az eredeti után. Csech). 

7 1 . 

II. Endre király adakozása a sz. János-rendilek számára. 
1217. 

In nomine Sancte Trini tat is et Individue Unitatis. An-
dreas Dei graeia Ungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, 
Galicie Lodomerieque Rex imperpetuum. A tramite non ex-
orbitat equitatis, nec obviat racioni, ut illis quis largitatis sue 
manus copiosius studeat extendere, qui in laboré manuum et 
sudore vultuum pane suo vescuntur, et pro Christi nomine 
nec mori metuunt, nec formidant laborare. Nos igitur fide 
oculata vera esse perspicientes, que de Magistro Sancte Do-
mus Hospitalis et fratribus nostris quondam fueraut auribus 
intimata, et nobis factas delicias et honores ingratitudinis 
silencio quasi conniventibus oculis nolentes preterire , immo 
pro temporalibus eterna volentes metere, et transitoria cele-
stibus commutare, habita diliberatione legitima ex Baronum 
nostrorum consilio predicte Domui Hospitali, quantum nobis 
pro remedio anime nostre donare piacúit, statuimus in Accon; 
sed ad partes Tripolitane trauseuntes vidimus castellum 
Crati magnó laboré et sumptu tanquam terre clavem Chri-

stiane retineri; et quia ibi benigne et magniíiee, ut nostram 
decuit Regiam Celsitudiuem ab eiusdem eastri eastellauo fra-
tre Raymundo de Pignano et aliis fratribus ibidem commo-
rantibus recepti fuimus, constituimus predieto eastro eentum 
mareas de proventibus salium nostrorum in Scolascbe annua-
tim in pascali tempore in argento iinperpetuum sine contra-
dictione et dilatione qualibet possidendas et recipiendas; ita 
quod ratione prenominati castellaui sexaginta adeo proprie, 
ac si ipsémét de proprio patrimonio statuissent (így), fratri-
bus verő quadraginta. Talibus etenim elemosinam nostram 
bene credimus collocatam, qui cotidie innumeram pauperum 
multitudinem reficiunt, qui languentium artus mollibus le-
ctisterniis refovent, qui mortuorum corpora a Tobia docti di-
gna veneratione sepeliunt, qui religione cunctos precellunt, 
qui cotidianos Amalecbitarum insultus viriliter repellunt, qui 
partém terre Sancte contra inimicos Crucis Cbristi et blas-
pbematores nomiuis eius potenter retinent, ubi Dominus sa-
lutem bumani generis per crucem suam venerandam est di-
gnatus operari ; qui stolas suas lavant et dealbant in sanguine, 
et secundum modum transitus Jesu Cbristi regna eelestia co-
nantur adpisci. Et ut hec a nobis prefato fratr i Raymundo 
de Pignano tunc temporis castellano aliisque fratribus eius-
dem castri Crati liberalitate Regia legitime facta donatio 
salva semper sit et inconcussa permaneat, et nostri vei no-

* strorum successorum temporibus non valeat aliquatenus re-
t rac ta r i ; quia que Deo data sunt, sacra esse debent et irre-
vocabilia; presentem paginam secretioris sigilli nostr i , au-
ree videlicet bulle caractere fecimus insigniri. Dátum per ma-
nus magistri Huguerini aule nostre cancellarii, anno ab Incar-
nacione Domini MCCXVIL, anno Regni nostri XIII . Venera-
bili Johanne Strigoniensi, Reverendo Bertoldo Colocensi Ar-
chiepiscopis existentibus, Calano Quinqueecclesiensi, Deside-
rio Cenadiensi, Symone Waradiensi, Wilhelmo Transilvano, 
Roberto Yesprimiensi, Petro Jauriensi, Jacobo Yaciensi, Ste-
phano Zagrabiensi, Tlioma Agriensi Electo Episcopis Eccle-
sias Dei feliciter gubernantibus; Jula Palatino, Dionisio Ma-
gistro Tauarnicorum et Comite Noui Castri, Razaim Voyoda, 
Ocus Comite Curiali, Bancone Bano, ceterisque Comitibus 
Comitatus tenentibus. 

(III.Honorius pápa Regestáiból Theiner Ágostonnál,Vetera Monumenta 
Historica Hungáriám Sacram illustrantia , I. köt. Róma 1859. 17. 1. 
Összefüggésben áll ezen okmány II. Endre király három ugyan 
1217. évi hasontaríalmú adományaival Fejérnél Cod. Dipl. III. k. 1. 
r. 233- 242. 11. Mind a négy adomány volt megerősítve III. Honorius 
pápa által 1218. junius 25—27-kén, lásd Theiner id. m. 14—18, 11.) 

7 2 . 

III. Honorius pápa meghagyja Magyarország főpapjainak, 
hogy az egyházi jövedelmeknek huszadrészét a szent föld 
segedelmére gyűjtsék és a bejövendő pénz kellő kezeléséről 

gondoskodjanak. 1217. 

Honorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus Arehi-
episcopo Strigoniensi et suffraganeis eius salutem etc. Ap-
probante Generáli Concilio exstitit ordinatum, ut omnes 
omnino clerici, tam subditi quam Prelati, vicesimam eccle-
siasticorum proventuum usque ad triennium integre confe-
rant in subsidium terre Sancte per manus eorum, qui ad hoc 
fuerint Apostolica providentia deputati : quibusdam dumtaxat 
religiosis exceptis ab bac prestatione merito exhimendis, et 
illis, qui assumpto vei assumendo crucis signaculo illuc sunt 
personaliter profecturi. Sane super modo dispensandi hujus-
modi vicesimam audivimus consilia diversorum, quibus inter 
se plurimum variantibus, illud de consilio fratrum nostrorum 
providimus eligendum, secundum quod vidimus ipsam vice-
simam distribuendam utilius, et tam ab hiis, qui conferent, 
quam ab illis, quibus fuerint distributa, materiam suspicionis 
et murmuris melius amputandam; ut videlicet vicesima 
cuiusque Diocesis redacta tideliter in pecuniam sub certo 
numero comprehendendo, in authenticorum virorum, et pre-
sertim illorum, qui eam collegerint, testimonialibus litteris, 
et nobis etiam explicando, ultra mare portetur per quatuor 
vei quiuque seu plures viros prudentes, clericos et laicos cru-
cesignatos illius ciuitatis et Diocesis, qui note fidei, disere-
cionis, et opinionis existant; quorum unus sit Episcopus 
loci, siquidem crucesignatus exstiterit; reliquis ab Episcopo 

diocesano et ipsius vieesime collectoribus eligendis, et per 
manus ipsorum, de conseientia tamen Cardinalis, qui fuerit 
ibi Legátus, discribuatur fideliter et diserete crueesignatis 
egentibus, et utilibus negotio terre sancte, et presertim de illa 
Diocesi, ubi vicesima illa collecta fuerat, oriuudis: iidemque 
distributores ipsi Legato, et Magistris Hospitalis et Templi 
reddaut diligentissime rationem, per quam redactam in seri-
ptis appareat evidenter, pecuniam, quam, ut premissum est ; 

sub testimonialibus litteris secum attulerint, esse crueesigna-
tis fideliter et utiliter distributam : et tam testimoniales lit-
tere super quantitate pecunie commisse distributoribus ipsis, 
quam scriptura ratiocinii, quod Cardiuali et Magistris reddi-
derint autedictis, diligentissime conserventur. ut et eorundem 
distributorum fides et diligentia illarum testimonio pateant, 
et suspiciosorum conquiescant mentes, et labia conticescant. 
Quocirca fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus, 
quatinus bee solempuiter per vestras Dioceses publicantes, 
difficultatem seu moram aliquam nullatenus innectatis, vei 
permittatis innecti, quiu tam collectio vieesime per eos, qui 
ad boc a bone memorie Innocentio Papa predecessore no-
stro fuerunt, vei a nobis fuerint deputati, sine fraude ac ex-
pensarum diserimine, prout ad eos pert inet ; quam alia, prout 
superius sunt deseripta, efficaciter valeant executioni man-
dari. Sane pecuniam collectam et colligendam in truncis per 
distributores predictos distribui volumus et mandamus inter 
crucesignatos strenuos et prudentes de populo ijlo, ubi fuerit 
pecunia ipsa collecta, quibus ad peragendum votum suum 
proprie non suppetunt facultates : que recepta sub testimo-
nio virorum fidelium crucesiguatis ipsis distribuatur tempore 
arripiendi itineris, vei in portu, prout videbitur expedire ipsis 
distributoribus, ratiouem de illa, sicut de alia, in seriptis fi-
deliter reddituris. Dátum Laterani II. Kai. Mártii. Pontificatus 
nostri anno primo. 

In e. m. seriptum est Arcbiepiscopo Colocensi et Suffra-
ganeis eius, et Abbatibus exemptis per Ungariam constitutis, 
et omnibus Patriarcbis, Arcbiepiscopis, Episcopis etc. 
(III. Honorius pápa Regestáiból, melyek Rómában a Yatiani levél-
tárban Őriztetnek, közli Theiner Ágoston Vetera Monumenta bisto-

rica Hungáriám Sacram illustrantia, Róma 1859. 6. 1.). 

7 3 . 

III. Honorius pápa C. újonan választott székesfehérvári pré-
postot megerősíti. 1217. 

Honorius Episcopus etc. dilecto filio C. Albensi Pre-
posito salutem etc. Electio per dilectos filios Capitulum Al-
bensis Ecclesie, karissimi in Cbristo filii nostri A(ndree) 
Illustris Regis Ungarie, tamquam patroni, accedente assensu, 
de tua celebrata persona nobis per ipsius Capituli et eiusdem 
Regis litteras et nuncium speciales extitit presentata; sup-
plieato, ut eandem per confirmationis gratiam admittere di-
gnaremur. Nos autem eorum iustis postulationibus grato 
concurrentes assensu, electionem ipsam, sicut est eanonice 
celebrata, auctoritate Apostolica confirmamus. Nulli ergo ete. 
Si quis autem etc. Dátum Ferentini . . . . Anno secundo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból, Theiner id. m. 7. I.). 

7 4 . 

III. Honorius pápa tudósítja a genuai érseket, hogy II. En-
dre magyar király és az ausztriai herczeg keresztes hadjá-
ratra indulván, a Boldog Asszony születésének legközelebbi 

ünnepén Ciprus szigetén találkozni fognak. 1217. 

Honorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . . Archi-
episcopo Januensi salutem etc. Cum carissimi in Cbristo 
filii . . . . Ungarie Rex Illustris, nobilis vir Dux Austrie, ac 
multi alii magnates magnanimes et magnifici crucesignati, 
t ransfretantes in subsidium terre Sancte apud Ciprum in 
proximo festő nativitatis Beate Marié Deo propitio convenire 
disponant, nosque venerabili fratri nostro . . . . Patriarche, 
ac carissimo in Cbristo filio . . . . Illustri Regi, et Magistris 
et fratribus Hospitalis, et Militie Templi Jerosolimitanis, et 
aliis Principibus regionis illius direximus seripta nostra, ut 

per se vei sollempnes nuncios illuc oecurrunt eidem, t racta-
turi cum eis, ex qua parte debeant terram Sarracenorum in-
trare : frateruitatem tuam rogamus et monemus attente, per 
Apostolica scripta mandates, quatinus crucesiguatis, qui 
Januam convenisse dicuntur, evangelizans prout Dominus 
tibi dederit verbum crucis, cos moneas et inducas, ut ad 
evitandos piratarum et Sarracenorum incursus, simul proce-
dentes in vinculo caritatis, convenire studeant apud Ciprum, 
ut sic efficatius valeant Domino famulari. Nos enim venera-
bilem fratrem nostrum P. Albanensem Episcopum, Aposto-
lice Sedis Legatum, de cujus prudentia et virtute non tam 
argumentorum presagia, quam rerum experimenta nobis fi-
dem faciunt pleniorem, providimus illuc, auctore Domino, 
destinandum, ut vice nostra Cbristi negotium, prout idem 
inspiraverit, ordinet et disponat. Ex parte nutem nostra uni-
versis crucesignatis sub pena excommunieationis inbibcas, ne 
quisquam sepulchrum Domini visitare presumat, cuin nisi 
Sarracenis soluto tributo nullus illuc accedere valeat Cbri-
stianus. Ad bee, quia de tua diseretione ac honestate plenam 
in Domino fiduciam obtiaemus, liberara tibi auctoritate pre-
sentium concedimus facultatem, ut de consilio Magistri et 
fratrum Hospitalis Jerosolimitani et Militie Templi, seu alio-
rum bonorum virorum, quos in auxllium tuum voces, cleri-
cos, mulieres et alias personas, debiles et infirmas, vei alias 
paupertate gravatas, quas inutiles esse vides in subsidium 
terre Sancte, moneas et iuducas, et etiam cum eis auctoritate 
nostra dispenses, ut iuxta proprias facultai s redemptionem 
itineris, et expensas, quas essent in predicta terra facture, 
aliis utilibus transfretantibus iuxta tue diseretionis consilium 
largiantur, concessa eis venia peccatorum, prout est expres-
sum in concilio generáli. Dátum Ferentini IX. Ka!. Augusti. 
Pontificatus nostri anno secundo. 

(III. Honorius pápa Rcgestáiból, Theiner id m. 7. 1.) 

MONUM. liUKG. H1ST. — DIPL. 6. 10 

15. 

I I I . Honorius pápa ez iránt a jeruzsálemi királyt is érte-
siti. 1217. 

Honorius Episcopus etc. karissimo in Cbristo filio . . . 
Illustri Regi Jerosolimitano salutem etc. Cum karissimus in 
Cbristo filius Ungarie Rex Ulustris , Dux Au-
striae ac alii multi magnates magnanimes et magnifici ad 
subsidium terre Sancte, inspirante Domino, aspirantes, in na-
tivitate Beate Marié, Deo propitio, apud Ciprum disposuerint 
convenire, ut secundum tue discretionis consilium in negotio 
Christi ordinate procedant, sicut idem Rex tue Celsitudini 
per suas litteras dicitur intimare ; Serenitatem Regiam roga-
mus et monemus attente, quatinus sicut causam Christi zela-
ris, eis illuc per te vei solempncs nuncios occurere non omit-
tas ; impensurus eisdem prout tua noscitur specialiter inter 
esse, consilium et auxilium oportunum. Dátum Ferentini 1X° 
Kai. Julii. (?) — Pontificatus nostri anno secundo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 8. 1.) 

16. 

III. Honorius pápa a Jáhosrendü vitézek Magyarországban 
elidegenített javainak visszaszerzése iránt intézkedik. 1217. 

Honorius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri Episcopo Quinqueecclesiensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Ad audientiam nostram pervenit, quod tam 
dilecti filii Prior et fratres Hospitalis Sancti Joannis 
Hierosolymitani in Hungar ia , quam praedecessores eorum 
decimas, terras, domos, vineas, possessiones, prata, pascua, 
nemora, molendina, jura , jurisdictionnes et quaedam alia 
bona ad Hospitale ipsum spectantia, datis super hoc litteris, 
interpositis iuramentis fatis renuuciantibus et penes adiectis, 

in gravem ipsius Hospitalis laesionem nonnullis clericis et 
laieis aliquibus eorum ad vitám vei sub censu annuo conces-
serunt ; quorum aliqui dieuntur super his confirmationis litte-
ras in forma communi a Sede Catholiea impetrasse. Quia 
vero nostra interest super hoc de opportuno remedio provi-
dere, fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus ea, quae de bonis ipsius Hospitalis per concessio-
nes huiusmodi alienata inveneris illicite vei distracta, non 
obstantibus litteris, penis, juramentis et confirmationibus su-
pradictis ad ius et proprietatcm eiusdem Hospitalis studeas 
legitime revocare, contradictores per censuram ecclesiasti-
cam apellatione postposita compescendo. Testes autem qui 
fuerint nominati, si se gratia, odio vei timore subtraxeriut, 
censura simili appellatione cessante compellas veritati testi-
monium perhibere. Dátum Romae Romae apud Sanctam 
Sabinam III. nouas Novembris Pontificatus nostri anno se-
cundo. 

(Hevenesi kézirati gyűjteményéböL XIII. köt. 96, 1.). 

11 

III. Honorius pápa a keresztyéneket buzdítja, hogy II. Endre 
magyar királyt keresztes hadjáratában segítsék. 1217. 

Honorius Episcopus . . venerabilibus fratribus Remensi 
Archiepiscopo (Alberico) et universis Episcopis ac omnibus 
Ecclesiarum Praelatis tam exemptis quam aliis per Remen-
sem provinciám constiutis salutem etc. Adversus hostes vi-
sibiles invisibilibus armis i. e. oracionibus dimicare veteri-
bus exemplis instruimur, que nostris quoque temporibus (est) 
innovata, quando exercituum Deus infidelium multitudinem 
bello in Hispania tradidit in manus paucorum íidelium et 
glóriám. Ecce autem tempus, quo úniversi, fideles ad hec 
debent arma concurrere! Ecce tempus, quo cinere debent 
aspergere caput suum! Ecce tempus, quo debent in coelum 
lacrymarum ct oracionum vocibus et clamare, ut ille, qui non 

10* 

in multitudine dimicat, innovatis signis et mirabilibus immu-
tatis secundum omnipotenciam suam multitudinem in pauci-
tate dimicet ! Carissimi enim filii nostri Hungarie Kex et 
Austrie ac Maragnanie Duces, viri ütique dignitatis bonore 
conspicui, sednon minusfideidevocione preclari, cum nonnul-
lis baronibus, comitibus et alio comitatu suo, Dei munere 
veutis usi felicibus, litora Hierosolymitane provincie feliciter 
attigeruut. Qui attendentes, quod 11011 est differencia in con-
spectu Dei coeli liberare in multis aufc paucis, quia non in 
exercitus multitudiue, sed de coelo victoria miuistratur, tel> 
ram Babylouis in multitudiue quidem pauca, strenue de su-
perno confisi auxilio ingressi (sunt). Quis fidelis boc audito 
lacrymis et orationibus indulgere non debeat , ac dominum 
cordis et oris vocibus exclamare, cum pars corporis uostri, 
quod est Ecclesia, corporis cuius est Cbristus caput, corpus 
cuius singuli sumus mernbra, forsan liac ipsa bora gloriosa 
pro fide Cbristi certamina iueat, suisque diffideus viribus, ac 
de sola virtutis (Divine) miseracione confidcns, ad eam faci-
lius impetrandam nostrarum suftragia oratiouum cxposcat ? 
Sane nos, cum ad nostram pervenerit noticiam illos per ter-
ram predictam intraissc, animam nostram effudimus coram 
Deo ; illum per ipsum in lacrymaruin effluentia deprecantes. 
Et quia de meritorum qualitate dil'fidebamus, tam clerum 
quam populum urbis convocavimus in basiiica Salvatoris, at-
que inde ad venerandum gloriose matris ejus Ecclesiam, 
prelatis capitibus Bcatorum Petii et Pauli pedibus nudis pro-
cessionaliter ivimus ; ut prefatis Jesu Christt assensu et eius 
genitricis obtentu, supernum impetraremus auxilium, ad quod 
nostra non sufficere nierita sciebanius. Verum quia per eos 
tocius populi Cbristiani negotium geritur, quare dignum est, 
ut ad exoranduin pro eis Christianus quilibet iu oratione pro-
sternetur bumiliter, propter boc processiones in singulis civi-
tatibus et aliis locis, iu quibus est frequentia populorum, 
prima sexta feria cuiuslibet mensis providimus faciendas: 
sperantes quod ille, qui dictatam in Ninivitis sententiam 
eorum humiliatione conspecta, misericorditcr revocavit; qui-
que uno Moyse orante pro populo Amalecbitas convertit in 
fugám, et solem Josue precibus stare fecit; qui denique suos 
ad se de quacunque tribulatione clamantes se auditurum 

ineffabili pieíate promittit, devote pulsatus tot fidelium suorum 
elamoribus, nequaquam snstinebit sue viscera pieíatis ; sed 
propter semet ipsum inclinabit ad preces servorum suorum 
propitius aures suas, et effundet iram suaru in gentes, que non 
noverunt eum, et in Regna, que non invocaut nomen eius, ad 
laudem et glóriám suam eonfringet cornua peccatorum. 
Ideoque per Apostolica scripta claritati vestre precipiendo 
mandamus, quatenus lioc cum devocioue debita fieri faciatis,iía 
quod quilibet vesírum, nisi iusto impedimento excusetur, inter-
sit suis indutus insignibus et pedibus nudis, quatenus exemplo 
vestro ad idem provocetur devoeio subditorum ; religiosi au-
tem in locis solitariis commorantes,hoc in claustris suis eo devo-
cius éxequantur, quo magis a mundanis tumulíibus sunt immu-
nes. Suliditos autem vestros tam mares, quam'mulieres sollicite 
moneatis, ut ad hec facienda, non in veste tamen preciosa seu 
alio inani cultu conveniant; sed in eo, (per) quem se ipsos ad de-
vocionem mutuo provocent, ac humiliationem iuternam exte-
rioris habitus humilitate demonstrent, memores quod Ninivite, 
de quibus iam sermo precessit, in humiliacione sua se saccis 
a maximo usque ad minimum indueruut, adeo ut ipse Rex, 
abiecta Régali pnrpura se sacco induerit, et aspergeret cinere 
caput suum, propter quod ad eum qui humilia respicit, me-
ruit misericordiam invenire. Ad bee crucesiguatos omnes ad 
celerem succursum illorum sedulis exbortationibus animetis et 
faciatis ad hoc idoneos per alios animari; ita quod instanté 
passagio Deo duce transeant universi; biis vestrum, qui mu-
niti sunt crucis signaculo, cum illis pariter profecturis in no-
mine Domini Jesu Christi. Ut autem de statu terra Sancte 
vos certiores reddamus et ad providenduin, que sunt neces-
saria, cautiores ; litterarum tenorem, quas nuper a Magistro 
Militie Templi recepimus, presentibus, de verbo ad verbum 
duximus inserendum. Qui talis e s t : 

(Következik Carnatoi Vilmosnak levele III. Honorius pápához, mely 
olvasható Fejérnél Cod. Dipl. III. köt. 1. r. 230. 1.). 

Omnes Igitur crucesignati et crucesignandi sollicite mo-
neantur, ut quam maiorem poterunt secum ducere copiam 
victualium et equorum. Dátum Laterani VIII. Kai. Decem-
bris Pontifieatus nostri anno secundo. 

(Ezen érdekes pápai levélnek kivonatát közölte már Fejér , Cod. 
Dipl. III. köt. 1. r. 232. 1. Annak egész szövege található Bouquet-
nél III. Honorius levelei közt, SS. rr. Gall. XIX. köt. Páris 1833. 

6 3 9 1. Czech).